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Mediasabak.org  
сайтынын навигатору 
ММС боюнча окутуу үчүн билим берүү порталы  

Навигатор сайта mediasabak.org 
Образовательный портал для обучения МИГ 
 

Медиасабак сайтына кош келдиңиз! Бул медиа сабаттуулуктун негиздерин үйрөнө турган 
билим берүү порталы. Бул жерден сиз анимацияларды, инфографикаларды, ММС 
боюнча адабияттарынын чоң тизмесин, оюндарды, тесттерди, практикалык 
тапшырмаларды жана башка көптөгөн нерселерди таба аласыз. 

Это образовательный портал, где вы обучитесь основам медиаграмотности. Здесь вы 
найдете анимационные ролики, инфографики, огромный список литератур по МИГ, 
игры, тесты, практические задания и многое другое.  

Бул документ окуу үчүн гана эмес, ошондой эле өз алдынча иштөө үчүн 
дагы түзүлгөн. Иш жүзүндө үйрөнүү үчүн документте кызыл түс менен 
белгиленген Жасап көрөлү деген текстти издеңиз. 

Этот документ не только для чтения, но и для самостоятельной 
работы. Ищите текст Попробовать, выделенный красным в 
документе, чтобы учиться на практике. 

Биз жөнүндө / О нас 
Mediasabak.org «Медиа Сабак: Кыргыз Республикасынын мектептик билим берүү 
системасында медиа жана маалыматтык сабаттуулукту өнүктүрүү» долбоорунун 
алкагында Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим министрлиги жана Кыргыз 
билим берүү академиясы менен бирдикте «ЖМКны колдоо борбору» коомдук фонду 
(мындан ары «Медиа сабак») тарабынан иштелип чыккан.  

Mediasabak.org был разработан в рамках проекта «Медиа Сабак: Развитие медиа и 
информационной грамотности в системе школьного образования КР» Общественным 
Фондом «Центр Поддержки СМИ» (далее «Медиа сабак») совместно с Министерством 
образования и науки КР и Кыргызской Академией Образования.  

“Медиа сабак” Фондунун командасы жана ишмердүүлүгү тууралуу көбүрөөк билүү үчүн 
www.mediasabak.ngo сайтына кирсеңиз болот. 
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Чтобы узнать больше о команде и деятельности Фонда «Медиа сабак», вы можете 
посетить сайт www.mediasabak.ngo  

Жасап көрөлү: Сайт 5 тилде иштейт (кыргыз, орус, казак, тажик жана өзбек), тиешелүү 
вариантты тандаңыз. Жогорку сол бурчта 8 бөлүмдөн турган калкыма терезе бар. Фонд, 
өнөктөштөр, команда жана биз менен байланышуу мүмкүнчүлүгү тууралуу маалымат 
алуу үчүн "Биз жөнүндө" бөлүмүн басыңыз. 

Попробовать: Сайт функционирует на 5 языках (кыргызский, русский, казахский, 
таджикский и узбекский), выберите нужный вариант. В левом верхнем углу имеется 
всплывающее окно состоящий из 8 разделов. Кликните раздел «О нас», чтобы найти 
информацию о Фонде, партнерах, команде и возможности связаться с нами.  

  

ОКУТУУ / ОБУЧЕНИЕ 
Эгер сиз медиа сабаттуулук жана критикалык ой жүгүртүү боюнча билимиңизди жана 
жөндөмүңүздү өркүндөтүү үчүн келген болсоңуз, анда “Окутуу” бөлүмүнө өтүңүз. Бул 
жерден сиз Макс жана Алина менен таанышып, виртуалдык жашоо боюнча көптөгөн 
кызыктуу нерселерди билесиз жана тест тапшыруу менен өз билимиңизди баалай аласыз. 
Эгер сиз мугалим болсоңуз, сабактарыңыз менен бөлүшүп, аларды эксперттен  сабак 
бөлүмүнө жүктөңүз. 

Если вы пришли с целью повышения своих знаний и навыков по медиаграмотности и 
критическому мышлению, то переходите в раздел «Обучение». Здесь вы познакомитесь 
с Максом и Алиной, и узнаете много интересного о виртуальной жизни, сможете оценить 
свои знания пройдя тест. А если вы учитель/-ница, делитесь своими разработками 
уроков и загружайте в уроки от эксперта. 

https://mediasabak.ngo/ru/
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Жасап көрөлү: Бөлүм боюнча навигация "MМС боюнча окутуу" ➡ "Мектепке чейинки 
билим" 🔄🔄 "Мектеп" 🔄🔄 "ЖОЖ". Ар бири билим деңгээлине жараша ММС жана 
критикалык ой жүгүртүү темалары  боюнча ар тараптуу материалдарды сунуштайт. 

Попробовать: Навигация по разделу «Обучение МИГ» ➡ «Дошкольное» ��� «Школа» 
��� «ВУЗ». В каждом из них имеются комплексные материалы по темам МИГ и 
критическому мышлению в соответствии с уровнем образования. 

1.1 MМС боюнча  окутуу ➡ Мектеп 

- Эгерде сизди 5-6-класстар үчүн темалар кызыктырса, төмөнкү навигация аркылуу 
өтүп, тиешелүү теманы тандаңыз ММС боюнча окутуу ➡ Мектеп ➡ Орто мектеп 
➡ 5-6-класстар.  Бул жерде сиз кантип Интернетте жашоо, коопсуз баарлашуу, 
контентти кантип түзүү жана башка көптөгөн нерселер жөнүндө темаларды таба 
аласыз. 

- Эгерде сизди 7-8-класстар үчүн материалдар кызыктырса, төмөнкү навигация 
аркылуу өтүп, каалаган сабакты тандаңыз. ММС боюнча окутуу ➡ Мектеп ➡ Орто 
класстар ➡ 7-8-класстар. Бул жерде Алина өзүнүн кибербуллинг жана кодулоо 
тажрыйбасы менен бөлүшөт, ошондой эле санариптик жаран ким экендиги, 
Интернетте бардыгына ишенсе болобу ж.б.у.с. жөнүндө айтып берет. 

- Эгер сизге 9-11-класстар үчүн материалдар керек болсо, ММС боюнча окутуу ➡ 
Мектеп ➡ Орто мектеп ➡ 9-11-класстар навигациясына кирип, каалаган сабакты 
тандаңыз. Бул бөлүмдө Макс ММС жана журналистика деген эмне, медиа 
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материалдарды кантип талдоо керек, маалыматтык фастфуд жана башка көптөгөн 
нерселер жөнүндө айтып берет. 

1.1 Обучение МИГ ➡ Школа 

- Если вас интересуют темы для 5-6 классов перейдите по следующей навигации 
Обучение МИГ ➡ Школа ➡ Средние классы ➡ 5-6 классы и выберите 
соответствующую тему. Здесь вы найдете темы о том, как жить в Интернете, вести 
безопасный диалог, как производить контент и многое другое. 

- Если вас интересуют материалы для 7-8 классов, перейдите по следующей 
навигации Обучение МИГ ➡ Школа ➡ Средние классы ➡ 7-8 классы и выберите 
нужный урок. Здесь Алина делится своим опытом кибербуллинга и травли, а также 
рассказывает о том, кто такой цифровой гражданин, всему ли можно верить в 
интернете и др. 

- Если вам необходимы материалы для 9-11 классов, перейдите по навигации 
Обучение МИГ ➡ Школа ➡ Старшие классы ➡ 9-11 классы и выберите нужный 
урок. В этом разделе Макс рассказывает о том, что такое МИГ и журналистика, как 
анализировать медиа материалы, как не потреблять информационный фастфуд и 
многое другое. 

 

 

1.2 ММС боюнча окутуу ➡ ЖОЖ 

Эгерде сизди "Кастык тили" деген тема кызыктырса, ММС боюнча окутуу ➡ ЖОЖ 
➡Кастык тили    навигациясы боюнча өтүңүз жана тиешелүү сабактар сериясын 
тандаңыз. Бул жерден сиз борбордогу ЖОЖынын биринин студенти Алина менен 
таанышасыз. Ал кибербуллингке туш болуп, кордолуп, ага кантип туруштук бере алганы 
жана ушундай кырдаалга туш болгон  адамдарга жардам бере баштаганы жөнүндө айтып 
берет. 
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1.2 Обучение МИГ ➡ ВУЗ 

Если вас интересует тема «Языка вражды», перейдите по следующей навигации 
Обучение МИГ ➡ ВУЗ ➡ Язык вражды и выберите соответствующую серию уроков. 
Здесь вы познакомитесь с Алиной, студенткой одного из столичных ВУЗов. Она 
сталкивается с кибербуллингом и подвергается травле и рассказывает о том, как она 
смогла справиться и начала помогать людям попавших в подобную ситуацию.  

 

Жасап көрөлү: "Тесттен өтүү"  ➡ "Мектепке чейинки билим" 🔄🔄 "Мектеп" 🔄🔄 "ЖОЖ" 
бөлүмү боюнча навигация. Ар бир бөлүмдө билим деңгээлине жараша ММС жана 
критикалык ой жүгүртүү темалары боюнча тесттик суроолор бар. 

Попробовать: Навигация по разделу «Пройти тест» ➡ «Дошкольное» ��� «Школа» ��� 
«ВУЗ». В каждом из них имеются тестовые вопросы по темам МИГ и критическое 
мышление в соответствии с уровнем образования.  

2.1 ММС боюнча окутуу➡ Тесттен өтүү➡ Мектеп 

- Эгерде сизди 5-6-класстар үчүн тесттер кызыктырса, анда төмөнкү навигация 
аркылуу  өтүңүз ММС боюнча окутуу ➡ Тесттен өтүү ➡ Мектеп ➡ Орто 
класстар ➡ 5-6-класстар, андан кийин тиешелүү теманы тандап, алган 
билимиңизди баалаңыз. 

- Эгерде сизди 7-8-класстар үчүн тесттер кызыктырса, анда төмөнкү навигация 
аркылуу  өтүңүз ММС боюнча окутуу ➡ Тесттен өтүү ➡ Мектеп ➡ Орто 
класстар ➡ 7-8-класстар, керектүү сабакты тандап, алган билимиңизди  баалаңыз. 

- Эгер сизге 9-11-класстар үчүн тест суроолору керек болсо, анда төмөнкү навигация 
аркылуу  өтүңүз ММС боюнча окутуу ➡ Тесттен өтүү ➡ Мектеп ➡ Жогорку 
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класстар ➡ 9-11-класстар, керектүү сабакты тандап, алган билимиңизди  
текшериңиз. 

 

2.1 Обучение МИГ ➡ Пройти тест ➡ Школа 

- Если вас интересуют тесты для 5-6 классов перейдите по следующей навигации 
Обучение МИГ ➡ Пройти тест ➡ Школа ➡ Средние классы ➡ 5-6 классы, далее 
выберите соответствующую тему и оцените полученные знания.  

- Если вас интересуют тесты для 7-8 классов, перейдите по следующей навигации 
Обучение МИГ ➡ Пройти тест ➡ Школа ➡ Средние классы ➡ 7-8 классы, выберите 
нужный урок и оцените полученные знания. 

- Если вам нужны тестовые вопрос для 9-11 классов, перейдите по навигации 
Обучение МИГ ➡ Пройти тест ➡ Школа ➡ Старшие классы ➡ 9-11 классы, выберите 
нужный урок и проверьте полученные знания. 

 

. 

 

 

2.2 ММС боюнча окутуу ➡ Тесттен өтүү ➡ ЖОЖ  

- Эгер сизди “Касытк тили” темасы боюнча тесттик суроолор кызыктырса, төмөнкү 
навигация аркылуу өтүңүз ММС боюнча окутуу ➡ Тесттен өтүү ➡ ЖОЖ ➡ Касытк 
тили, анан  тиешелүү сабактар сериясын тандаңыз. 
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2.2 Обучение МИГ ➡ Пройти тест ➡ ВУЗ 

- Если вас интересуют тестовые вопросы по теме «Языка вражды» перейдите по 
следующей навигации Обучение МИГ ➡ Пройти тест ➡ ВУЗ ➡ Язык вражды и выберите 
соответствующую серию уроков. 

 

 

2. Окутуу ➡ Эксперттерден сабак - бул бөлүмдө сиз эксперттердин сабактарын таба 
аласыз. Сизде тил боюнча сорттоо мүмкүнчүлүгү бар, мындан тышкары, автор, 
категория, тил жана сабактын статусу  тууралуу маалыматтарды таба аласыз. 
Сабактар жалпыга жеткиликтүү жана бардык катталган колдонуучулар пайдалана  
алышат. 

2.Обучение ➡ Уроки от эксперта – в этом разделе вы найдете уроки от экспертов. У 
вас есть возможность сортировки по языкам, кроме этого, информация об авторе, 
категории, языка и статуса урока. Уроки в открытом доступе и могут быть 
использованы зарегистрированными пользователями.  
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3. Окутуу ➡ Жалпы - бул бөлүм ата-энелер жана мугалимдер үчүн пайдалуу 
материалдарды/колдонмолорду камтыйт. Ата-энелер, бул жерден сиздер баланын 
санариптик көз карандылык бар же жок экенин кантип аныктоо жана digital менен 
кантип гармонияда жашоо керектиги тууралуу маалыматты таба аласыздар. 
Мугалимдер, сиздер медиа сабаттуулук, фактчек, кесипке багыт берүү, математика, 
физика, информатика, химия, биология, география, тарых жана мекен таануу сыяктуу 
предметтер боюнча онлайн сабактарды кантип өткөрүү боюнча видеосабактарды 
таба аласыздар. 

3.Обучение  ➡  Общее – в этом разделе размещены полезные 
материалы/руководства для родителей и учителей. Родители, здесь вы найдете 
информацию о том, как определять есть ли у ребенка цифровая зависимость и как 
жить в гармонии с digital. Учителя, вас ждут видео пособия о том, как проводить 
онлайн уроки по таким предметам как: медиаграмотность, фактчек, 
профессиональная ориентация, математика, физика, информатика, химия, биология, 
география, история и родиноведение. 
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4. Окутуу ➡ Сабак кошуу - эгер сиз мектеп мугалими же ЖОЖ мугалими болсоңуз 
жана сизде ММС элементтери бар сабактарыңыз болсо, аларды "Сабак кошуу" 
бөлүмүнө жайгаштырыңыз жана аны иштеп чыгуу тажрыйбаңыз менен бөлүшүңүз. 
Бул жерде сиз төмөнкү маалыматтарды кошсоңуз болот: Сабактын мукабасы ➡ баш 
сөз ➡ максат ➡ аудитория ➡ узактыгы ➡ кыскача баяндама ➡ сабактын тексти 
➡ сабактын видеосу (эгер бар болсо) ➡ сабактын документи ➡ тесттик 
суроолорду жүктөө (тил тандоо мүмкүнчүлүгү менен) ➡ сабак кошуу. Эгер сиз 
сабакты жүктөсөңүз, сиз медиаиконаларды аласыз, ошондой эле платформада 
эксперт болуп каласыз. 

4.Обучение ➡ Добавить урок – если вы являетесь учителем школы или 
преподавателем ВУЗа и у вас есть уроки с элементами МИГ, разместите их в раздел 
«Добавить урок» и делитесь опытом своей разработки. Здесь вы можете добавить 
следующие данные: Обложка урока ➡ заголовок ➡ цель ➡ аудитория ➡ 
длительность ➡ краткое описание ➡ текст урока ➡ видео урока (при наличии) ➡ 
документ урока ➡загрузка тестовых вопросов (с возможностью выбора языка) 
➡добавить урок. В случае загрузки урока вы получаете медиакоины, а также 
становитесь экспертом платформы. 
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КИТЕПКАНА / БИБЛИОТЕКА 
Бул бөлүмдө ата мекендик жана чет элдик авторлордун медиа сабаттуулук жана 
критикалык ой жүгүртүү боюнча 100дөн ашык китептери камтылган. Бул жерде сиз 5 
тилде жана pdf, pptx, word форматтарында китептерди таба аласыз. Бул бөлүмгө өтүү 
үчүн, "Китепкана" бөлүмүн басыңыз. 

Жасап көрөлү: Китепкананын мүмкүнчүлүктөрү 

1. Сизге керектүү тил боюнча сорттоо 

2. Файл форматы боюнча сорттоо 

3. Шилтеме аркылуу файлды жүктөө мүмкүнчүлүгү 

В этом разделе собраны более 100 книг по медиаграмотности и критическому 
мышлению от отечественных и зарубежных авторов. Здесь вы найдете книги на 5 языках 
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и в pdf, pptx, word форматах. Для перехода в этот раздел кликните мышкой на раздел 
«Библиотека». 

Попробовать: Возможности библиотеки 

1. Сортировка по нужному вам языку 

2. Сортировка по формату файла 

3. Возможность скачать файл по ссылке 

 

 

 

ЖАҢЫЛЫКТАР / НОВОСТИ 
Эгерде сиз болуп жаткан окуялардан, сынактардан, ж.б. артта калгыңыз келбесе, 
"Жаңылыктар" бөлүмүнө өтүңүз. Бул жерде биз медиа-маалыматтык сабаттуулук 
дүйнөсүндөгү актуалдуу жаңылыктар жана долбоорлорубуз менен бөлүшөбүз. 

Жасап көрөлү: Жогорку сол бурчта калкыма меню бар, анда сиз "Жаңылыктар" 
бөлүмүн тандай аласыз. 

Если вы хотите быть в курсе проводимых ивентов, запусков, конкурсов и т.д. 
переходите в раздел «Новости». Здесь мы делимся актуальными новостями из мира 
медиа-информационной грамотности и наших проектов. 
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Попробовать: В левом верхнем углу имеется всплывающее меню, где можно выбрать 
раздел «Новости».  

  

 

ИШ ЧАРА / СОБЫТИЯ 
Биздин фонд оффлайн иш-чараларды, анын ичинде жергиликтүү тренингдерди, 
медиалабораторияларды, өлкө форумдарын, эл аралык конференцияларды жана 
лагерлерди уюштурат. Бул бөлүмдө биз аткарылып жаткан иш-чаралар жөнүндө толук 
маалымат менен бөлүшөбүз. 

Жасап көрөлү: Жогорку сол бурчта калкыма меню бар, анда сиз "Окуялар" бөлүмүн 
тандай аласыз. 

Наш фонд организует офлайн мероприятия, среди которых локальные тренинги, 
медиалаборатории, страновые форумы, международные конференции и лагеря. В 
данном разделе мы делимся полной информацией о проводимых активностях. 

Попробовать: В левом верхнем углу имеется всплывающее меню, где можно выбрать 
раздел «События». 
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БУЛ КЫЗЫКТУУ / ИНТЕРЕСНОЕ 
Медиасабак  сайтынын маанилүү блокторунун бири "Бул кызыктуу" бөлүмүн бул жерден 
таба аласыз. 
Жасап көрөлү: Жогорку сол бурчта калкыма меню бар, анда сиз "Бул кызыктуу" бөлүмүн 
көрө аласыз. 
 
Один из важных блоков сайта Медиасабак «Интересное», здесь вы найдете  
Попробовать: В левом верхнем углу имеется всплывающее меню, где можно 
посмотреть раздел «Интересное»  
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Оп! Документин мазмуну жана анын иштөөсүнө шарт түзгөн калган бөлүктөрү жок болуп 
кетти. Бирок, сиз каалаган убакта, каалаган жерде кайрадан мазмунду кошо аласыз.  Word 
сиз жасаган нерселердин баарын, керек болсо киргизилген өзгөртүүлөрдү да   эстеп 
калат. 

Ички түзүмү: Word алып салган материалдар  - бул мазмунда көрсөтүлгөн аталыштын 
текстине жана барак номерине көз салган жашыруун кыстармалардын жыйындысы. 

Оп! Оглавление и остальное содержание, которое обеспечивало его работу, исчезли из 
документа. Но вы снова можете добавить оглавление в любое время в любом месте. 
Word запоминает все, что вы делаете, даже изменение заполнителя.  

Внутренняя структура: Материалы, которые Word удаляет - это набор скрытых 
закладок, которые отслеживают текст заголовка и номер страницы, отображаемый в 
оглавлении.  

БИЗ МЕНЕН БАЙЛАНЫШ / СВЯЗАТЬСЯ С НАМИ 
Биз баарлашууга ачыкпыз, эгер сизде  суроолор пайда  болсо, кайтарым байланыш 
аркылуу жазыңыз, социалдык тармактардагы баракчаларыбызга  катталыңыз жана 
биздин жаңылыктарга көз салыңыз. 

Жасап көрөлү: Негизги беттен  ылдый карай жылдырыңыз, ал жерден биздин веб-
сайттарга жана социалдык баракчаларыбызга шилтемелерди табасыз (mediasabak.ngo, 
Facebook, Instagram, YouTube) 

Мы открыты к диалогу, если у вас есть вопросы к нам, пишите в обратной связи, 
подписывайтесь в социальных сетях и следите за нашими новостями. 

Попробовать: В главной странице перелистайте в самый вниз, там вы найдете ссылки 
на наши сайты и соцстрацы (mediasabak.ngo, Facebook, Instagram, YouTube) 

 

 

https://mediasabak.ngo/ru/
https://www.facebook.com/mediasabak.org/
https://www.instagram.com/mediasabak/
https://www.youtube.com/channel/UCRC9m3qa0VAA9-SfTmLYmFA
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